

## A. Informácie o účtovnej jednotke

### ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1. Obchodné meno a sídlo  
 SISME SLOVAKIA, s.r.o.  
 Ul. Sušiny 162/5; 990 01 Veľký Krtíš

Spoločnosť SISME SLOVAKIA, s.r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 16. júla 2007 a do Obchodného registra bola zapísaná 25. augusta 2007 (Obchodný register Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel Sro, vložka č. 17845/S).

2. Hlavné činnosti Spoločnosti podľa výpisu z Obchodného registra
- kováčska výroba
  - výroba elektromotorov, rozvádzačov, káblov a batérií
  - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod)
  - kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (velkoobchod)
  - sprostredkovateľská činnosť v rozsahu voľnej živnosti
  - obstarávanie služieb spojených so správou nehnuteľností
  - prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb
  - prenájom hnutelných vecí v rozsahu voľnej živnosti
  - poradenská činnosť v oblasti ekonómie a podnikovej organizácie

3. Neobmedzené ručenie  
 Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky  
 Účtovná závierka Spoločnosti k 31.12.2016 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o účtovníctve) za účtovné obdobie od 1.1.2016 do 31.12.2016.

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce obdobie  
 Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená 20.5.2016.

6. Orgány Spoločnosti  
 Konatelia: Nigel Hawker, Luca Costantini, Serena Costantini

7. Spoločníci Spoločnosti  
 Štruktúra spoločníkov Spoločnosti k 31. decembru 2016:

| Názov, meno spoločníka | Výška podielu na zákl.ímaní | Iný podiel na ostatných položkách vlastného ímaní ako na základnom ímaní | Výška hlasovacích práv |
|------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------|------------------------|
|                        | v EUR                       | %                                                                        | %                      |
| Antonio Costantini     | 996                         | 0,5                                                                      | 0,5                    |
| SISME S.p.A.           | 198 168                     | 99,5                                                                     | 99,5                   |
| Spolu                  | 199 164                     | 100,0                                                                    | 100,0                  |

### 1. Informácie k prílohe č. 3 časti A. písm. c) o počte zamestnancov

| Názov položky                                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                    | 202,00                | 176,00                                       |
| Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho: | 208                   | 175                                          |
| počet vedúcich zamestnancov                                                 | 5                     | 5                                            |

### C. Informácie o konsolidovanom celku

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti SISME S.p.A., ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky skupiny Arfin Group. Konsolidovanú účtovnú závierku skupiny zostavuje spoločnosť ARFIN SpA, Milan, Italy. Tieto konsolidované účtovné závierky je možné dostať priamo v sídle uvedených spoločností.

### E. Informácie o použitých účtovných zásadách a účtovných metódach

#### a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala konzistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím.

#### b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1.699 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo na účet 518 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|         | Predpokladaná doba<br>používania v rokoch | Metóda odpisovania | Ročná odpisová<br>sadzba v % |
|---------|-------------------------------------------|--------------------|------------------------------|
| Softvér | 5                                         | rovnomerná         | 20                           |

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyší 500 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo na účet 501 pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

|                                                         | Predpokladaná doba<br>používania v rokoch | Metóda odpisovania | Ročná odpisová<br>sadzba v % |
|---------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------|------------------------------|
| Stavby                                                  | 30                                        | rovnomerná         | 3,33                         |
| Samostatný hnutelný majetok                             |                                           |                    |                              |
| Počítače, tlačiarne                                     | 4                                         | rovnomerná         | 25                           |
| Stroje, prístroje a za-<br>riadenia obstarané na lízing | 5                                         | rovnomerná         | 20                           |
| Stroje, príst. a zariadenia                             | 10                                        | rovnomerná         | 10                           |
| Kalibrátory                                             | 10                                        | rovnomerná         | 10                           |

Obstarávaný dlhodobý nehmotný, hmotný majetok a pozemky sa neodpisujú. V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého majetku, ktorá bola zistená pri inventarizácii a je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok, je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty.

#### c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Ubytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou štandardných cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Ak je obstarávací cena resp. ak vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.

#### d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou (postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním). Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohládkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

#### e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť a zostatky na bankových účtoch pričom riziko zmeny hodnoty tohto majetku je zanedbateľne nízke.

#### f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### g) Opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

#### h) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok príslúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na mzdy na nevyčerpanú dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia, náklady na audit.

i) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

k) Odložená daň z príjmu

Odložená daň z príjmu vyplýva z:

a) rozdielov medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,

b) možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,

c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Pokračovanie na strane 36

## F. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy

### E. AKTÍVA

#### 1. Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016 a za obdobie od 1. januára 2015 do 31. decembra 2015 je uvedený v tabuľke na nasledovných stranách.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou, živelnou pohromou, náhodným poškodením takto:  
budovy až do výšky 5.000.000 EUR (2015: 5.000.000 EUR).  
hnuteľné veci do výšky 8.921.000 EUR (2015: 8.921.000 EUR)

Spoločnosť neeviduje majetok, pri ktorom zatiaľ nebolo vlastnícke právo zapísané do katastra nehnuteľností.

Spoločnosť má v zmysle Zmluvy o zriadení záložného práva na nehnuteľné veci založený majetok v prospech VUB, a.s. a to: Ostatné plochy, Zastavané plochy a nádvorcia a Trvalé trávne porasty.

2. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

| Dlhodobý<br>nehmotný majetok          | Bežné účtovné obdobie             |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
|---------------------------------------|-----------------------------------|----------|---------------------|----------|----------------|-------------------------|-----------------------------------|----------|
|                                       | Aktivované<br>náklady<br>na vývoj | Softvér  | Oceniteľné<br>práva | Goodwill | Ostatný<br>DNM | Obsta-<br>rávaný<br>DNM | Poskytnuté<br>preddavky<br>na DNM | Spolu    |
| a                                     | b                                 | c        | d                   | e        | f              | g                       | h                                 | i        |
| Prvotné ocenenie                      |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                   | 71558,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 83508,00 |
| Prírastky                             |                                   |          |                     |          | 10000,00       |                         |                                   | 10000,00 |
| Úbytky                                |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                   | 71558,00 |                     |          | 21950,00       |                         |                                   | 93508,00 |
| Oprávky                               |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                   | 67794,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 79744,00 |
| Prírastky                             |                                   | 1997,00  |                     |          | 501,00         |                         |                                   | 2498,00  |
| Úbytky                                |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                   | 69791,00 |                     |          | 12451,00       |                         |                                   | 82242,00 |
| Opravné položky                       |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Prírastky                             |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Úbytky                                |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Zostatková hodnota                    |                                   |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                   | 3765,00  |                     |          |                |                         |                                   | 3765,00  |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                   | 1767,00  |                     |          | 9499,00        |                         |                                   | 11266,00 |

Tabuľka č. 2

| Dlhodobý<br>nehmotný majetok          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
|---------------------------------------|----------------------------------------------|----------|---------------------|----------|----------------|-------------------------|-----------------------------------|----------|
|                                       | Aktivované<br>náklady<br>na vývoj            | Softvér  | Oceniteľné<br>práva | Goodwill | Ostatný<br>DNM | Obsta-<br>rávaný<br>DNM | Poskytnuté<br>preddavky<br>na DNM | Spolu    |
| a                                     | b                                            | c        | d                   | e        | f              | g                       | h                                 | i        |
| Prvotné ocenenie                      |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                              | 71558,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 83508,00 |
| Prírastky                             |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Úbytky                                |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                              | 71558,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 83508,00 |
| Oprávky                               |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                              | 59045,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 70995,00 |
| Prírastky                             |                                              | 8749,00  |                     |          |                |                         |                                   | 8749,00  |
| Úbytky                                |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                              | 67794,00 |                     |          | 11950,00       |                         |                                   | 79744,00 |
| Opravné položky                       |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Prírastky                             |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Úbytky                                |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Presuny                               |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Zostatková hodnota                    |                                              |          |                     |          |                |                         |                                   |          |
| Stav na začiatku<br>účtovného obdobia |                                              | 12513,00 |                     |          |                |                         |                                   | 12513,00 |
| Stav na konci<br>účtovného obdobia    |                                              | 3765,00  |                     |          |                |                         |                                   | 3765,00  |

3. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom nehmotnom majetku

| Dlhodobý nehmotný majetok                                                                | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                            |                                  |
| Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať |                                  |

## 4. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. a) o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

| Dlhodobý<br>hmotný majetok               | Bežné účtovné obdobie |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
|------------------------------------------|-----------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------|----------------------|------------------------------------------|-------------|
|                                          | Pozemky               | Stavby     | Samos-<br>tatné<br>hnuteľné<br>veci a<br>súbory<br>hnuteľ-<br>ných vecí | Pestova-<br>teľské<br>celky<br>trvalých<br>porastov | Základné<br>stádo<br>a ťažné<br>zvieratá | Ostatný<br>DHM | Obstará-<br>vaný DHM | Poskyt-<br>nuté pred-<br>davky na<br>DHM | Spolu       |
| a                                        | b                     | c          | d                                                                       | e                                                   | f                                        | g              | h                    | i                                        | j           |
| Prvotné ocenenie                         |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku<br>účtovného<br>obdobia | 682452,00             | 6303199,00 | 8457323,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 15442974,00 |
| Prírastky                                |                       | 9869,00    | 333006,00                                                               |                                                     |                                          |                | 40697,00             |                                          | 383572,00   |
| Úbytky                                   |                       |            | 42820,00                                                                |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 42820,00    |
| Presuny                                  |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na konci<br>účtovného<br>obdobia    | 682452,00             | 6313068,00 | 8747509,00                                                              |                                                     |                                          |                | 40697,00             |                                          | 15783726,00 |
| Oprávky                                  |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku<br>účtovného<br>obdobia |                       | 1550583,00 | 6045169,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 7595752,00  |
| Prírastky                                |                       | 211067,00  | 724400,00                                                               |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 935467,00   |
| Úbytky                                   |                       |            | 42820,00                                                                |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 42820,00    |
| Presuny                                  |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na konci<br>účtovného<br>obdobia    |                       | 1761650,00 | 6726749,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 8488399,00  |
| Opravné položky                          |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku<br>účtovného<br>obdobia |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Prírastky                                |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Úbytky                                   |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Presuny                                  |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na konci<br>účtovného<br>obdobia    |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Zostatková hodnota                       |                       |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku<br>účtovného<br>obdobia | 682452,00             | 4752617,00 | 2412154,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 7847223,00  |
| Stav na konci<br>účtovného<br>obdobia    | 682452,00             | 4551418,00 | 2020760,00                                                              |                                                     |                                          |                | 40697,00             |                                          | 7295327,00  |

Tabuľka č. 2

| Dlhodobý hmotný majetok            | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
|------------------------------------|----------------------------------------------|------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------|----------------|----------------------|------------------------------------------|-------------|
|                                    | Pozemky                                      | Stavby     | Samos-<br>tatné<br>hnuteľné<br>veci a<br>súbory<br>hnuteľ-<br>ných vecí | Pestova-<br>teľské<br>celky<br>trvalých<br>porastov | Základné<br>stádo<br>a ťažné<br>zvieratá | Ostatný<br>DHM | Obstará-<br>vaný DHM | Poskyt-<br>nuté pred-<br>davky na<br>DHM | Spolu       |
| a                                  | b                                            | c          | d                                                                       | e                                                   | f                                        | g              | h                    | i                                        | j           |
| Prvotné ocenenie                   |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 682452,00                                    | 6300590,00 | 8321895,00                                                              |                                                     |                                          |                | 3595,00              |                                          | 15308532,00 |
| Prírastky                          |                                              | 2609,00    | 152113,00                                                               |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 154722,00   |
| Úbytky                             |                                              |            | 20280,00                                                                |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 20280,00    |
| Presuny                            |                                              |            | 3595,00                                                                 |                                                     |                                          |                | -3595,00             |                                          |             |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 682452,00                                    | 6303199,00 | 8457323,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 15442974,00 |
| Oprávky                            |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              | 1339721,00 | 5207532,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 6547253,00  |
| Prírastky                          |                                              | 210862,00  | 844717,00                                                               |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 1055579,00  |
| Úbytky                             |                                              |            | 7080,00                                                                 |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 7080,00     |
| Presuny                            |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na konci účtovného obdobia    |                                              | 1550583,00 | 6045169,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 7595752,00  |
| Opravné položky                    |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Prírastky                          |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Úbytky                             |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Presuny                            |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na konci účtovného obdobia    |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Zostatková hodnota                 |                                              |            |                                                                         |                                                     |                                          |                |                      |                                          |             |
| Stav na začiatku účtovného obdobia | 682452,00                                    | 4960870,00 | 3114362,00                                                              |                                                     |                                          |                | 3595,00              |                                          | 8761279,00  |
| Stav na konci účtovného obdobia    | 682452,00                                    | 4752617,00 | 2412154,00                                                              |                                                     |                                          |                |                      |                                          | 7847223,00  |

## 5. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. c) o dlhodobom hmotnom majetku

| Dlhodobý hmotný majetok                                                                | Hodnota za bežné účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                            | 269000,00                        |
| Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať |                                  |

Suma 269000 predstavuje hodnotu záložného práva, ktoré je zriadené na dlhodobý hmotný majetok a pohľadavky z titulu dlhodobého uveru. Veriteľ si v prípade neplnenia podmienok môže uplatniť záložné právo na nehnuteľný majetok alebo pohľadavky.

## 6. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. j) o dlhodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

| Dlhodobý finančný majetok          | Bežné účtovné obdobie        |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
|------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------------------------|-----------------|----------------------------|-------|
|                                    | Podielové CP a podiely v DÚJ | Podiel. CP a podiely v spoloč. s podstatným vplyvom | Ostatné dlhodobé CP a podiely | Pôžičky ÚJ v kons. celku | Ostatný DFM | Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok | Obstarávaný DFM | Poskytnuté predavky na DFM | Spolu |
| a                                  | b                            | c                                                   | d                             | e                        | f           | g                                            | h               | i                          | j     |
| Prvotné ocenenie                   |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Prírastky                          |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Úbytky                             |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Presuny                            |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Opravné položky                    |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Prírastky                          |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Úbytky                             |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Presuny                            |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Účtovná hodnota                    |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na začiatku účtovného obdobia |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |
| Stav na konci účtovného obdobia    |                              |                                                     |                               |                          |             |                                              |                 |                            |       |

Tabuľka č. 4

| Hodnota zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj                                   | Za bežné účtovné obdobie | Sumár od začiatku zákazkovej výstavby nehnuteľnosti určenej na predaj až do konca bežného účtovného obdobia |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a                                                                                             | b                        | c                                                                                                           |
| Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj |                          |                                                                                                             |
| Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku                           |                          |                                                                                                             |
| Suma prijatých preddavkov                                                                     |                          |                                                                                                             |
| Suma zadržanej platby                                                                         |                          |                                                                                                             |

|  |
|--|
|  |
|--|

14. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. r) o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

| Pohľadávky                                                               | Bežné účtovné obdobie                 |           |                                               |                                                        |                                    |
|--------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------|------------------------------------|
|                                                                          | Stav OP na začiatku účtovného obdobia | Tvorba OP | Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti | Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva | Stav OP na konci účtovného obdobia |
| a                                                                        | b                                     | c         | d                                             | e                                                      | f                                  |
| Pohľadávky z obchodného styku                                            |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |
| Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku                                   |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |
| Iné pohľadávky                                                           |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |
| <b>Pohľadávky spolu</b>                                                  |                                       |           |                                               |                                                        |                                    |

|  |
|--|
|  |
|--|

15. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. s) o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1

| Názov položky                 | V lehote splatnosti | Po lehote splatnosti | Pohľadávky spolu |
|-------------------------------|---------------------|----------------------|------------------|
| a                             | b                   | c                    | d                |
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>    |                     |                      |                  |
| Pohľadávky z obchodného styku |                     |                      |                  |

|                                                                          |                   |                  |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke |                   |                  |                   |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         |                   |                  |                   |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          |                   |                  |                   |
| Iné pohľadávky                                                           |                   |                  |                   |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                                         |                   |                  |                   |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                                             |                   |                  |                   |
| Pohľadávky z obchodného styku                                            | 4358181,00        | 109455,00        | 4467636,00        |
| Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke |                   |                  |                   |
| Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku                         |                   |                  |                   |
| Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu                          |                   |                  |                   |
| Sociálne poistenie                                                       |                   |                  |                   |
| Daňové pohľadávky a dotácie                                              | 83950,00          |                  | 83950,00          |
| Iné pohľadávky                                                           |                   |                  |                   |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>                                       | <b>4442131,00</b> | <b>109455,00</b> | <b>4551586,00</b> |

Tabuľka č. 2

| Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti                      | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| a                                                                 | b                     | c                                            |
| Pohľadávky po lehote splatnosti                                   | 109455,00             | 43416,00                                     |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka        | 4442131,00            | 2922417,00                                   |
| <b>Krátkodobé pohľadávky spolu</b>                                | <b>4551586,00</b>     | <b>2965833,00</b>                            |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov |                       |                                              |
| Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov   |                       |                                              |
| <b>Dlhodobé pohľadávky spolu</b>                                  |                       |                                              |

16. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. t) a u) o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

| Opis predmetu záložného práva                                   | Bežné účtovné obdobie |                    |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------------|
|                                                                 | Hodnota predmetu      | Hodnota pohľadávky |
| Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia |                       |                    |
| Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo          | x                     | 3979374,00         |

Suma 3979374 predstavuje hodnotu celkového záložného práva, ktoré je zriadené na dlhodobý hmotný majetok a pohľadávky z titulu dlhodobého uveru a faktoringu pohľadávok. Veriteľ si v prípade neplnenia podmienok môže uplatniť záložné právo na nehnuteľný majetok alebo pohľadávky.

17. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. w) o krátkodobom finančnom majetku

Tabuľka č. 1

| Názov položky                                               | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Pokladnica, ceniny                                          | 1468,00               | 5139,00                                      |
| Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky        | 722640,00             | 389042,00                                    |
| Vkladové účty v banke alebo pobočke zahraničnej termínované |                       |                                              |
| Peniaze na ceste                                            |                       |                                              |
| <b>Spolu</b>                                                | <b>724108,00</b>      | <b>394181,00</b>                             |

Tabuľka č. 2

| Krátkodobý finančný majetok                                   | Bežné účtovné obdobie              |           |        |                                 |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|--------|---------------------------------|
|                                                               | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                                             | b                                  | c         | d      | e                               |
| Majetkové CP na obchodovanie                                  |                                    |           |        |                                 |
| Dlhové CP na obchodovanie                                     |                                    |           |        |                                 |
| Emisné kvóty                                                  |                                    |           |        |                                 |
| Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti |                                    |           |        |                                 |
| Ostatné realizovateľné CP                                     |                                    |           |        |                                 |
| Obstarávanie krátkodobého finančného majetku                  |                                    |           |        |                                 |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b>                      |                                    |           |        |                                 |

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zb) o vlastných akciách

Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. zc) o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

| Opis položky časového rozlíšenia            | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:   |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
| Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: |                       | 273,00                                       |
|                                             |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
| Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:    |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
| Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:  |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |
|                                             |                       |                                              |

**G. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy**

22. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. a) tretiemu bodu o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

| Názov položky                                   | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Účtovný zisk</b>                             | 1758306,00                                   |
| <b>Rozdelenie účtovného zisku</b>               | <b>Bežné účtovné obdobie</b>                 |
| Prídel do zákonného rezervného fondu            |                                              |
| Prídel do štatutárnych a ostatných fondov       |                                              |
| Prídel do sociálneho fondu                      |                                              |
| Prídel na zvýšenie základného imania            |                                              |
| Úhrada straty minulých období                   |                                              |
| Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov    | 1758306,00                                   |
| Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom |                                              |
| Iné                                             |                                              |
| <b>Spolu</b>                                    | 1758306,00                                   |

Tabuľka č. 2

| Názov položky                                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>Účtovná strata</b>                            |                                              |
| <b>Vysporiadanie účtovnej straty</b>             | <b>Bežné účtovné obdobie</b>                 |
| Zo zákonného rezervného fondu                    |                                              |
| Zo štatutárnych a ostatných fondov               |                                              |
| Z nerozdeleného zisku minulých rokov             |                                              |
| Úhrada straty spoločníkmi, členmi                |                                              |
| Prevod na účet neuhradenej straty minulých rokov |                                              |
| Iné                                              |                                              |
| <b>Spolu</b>                                     |                                              |

|  |
|--|
|  |
|--|

23. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. b) o rezervách

Tabuľka č. 1

| Názov položky                      | Bežné účtovné obdobie              |          |          |          |                                 |
|------------------------------------|------------------------------------|----------|----------|----------|---------------------------------|
|                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia | Tvorba   | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                  | b                                  | c        | d        | e        | f                               |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>   |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b> | 21601,00                           | 45553,00 | 21601,00 |          | 45553,00                        |
| Mzdy za nevyčerpanú dovolenku      |                                    |          |          |          |                                 |
| vrátane sociálneho zabezpečenia    | 21601,00                           | 45553,00 | 21601,00 |          | 45553,00                        |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |
|                                    |                                    |          |          |          |                                 |

|  |
|--|
|  |
|--|

Tabuľka č. 2

| Názov položky                      | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |          |          |          |                                 |
|------------------------------------|----------------------------------------------|----------|----------|----------|---------------------------------|
|                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Tvorba   | Použitie | Zrušenie | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                  | b                                            | c        | d        | e        | f                               |
| <b>Dlhodobé rezervy, z toho:</b>   |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
| <b>Krátkodobé rezervy, z toho:</b> | 32027,00                                     | 21601,00 | 32027,00 |          | 21601,00                        |
| Mzdy za nevyčerpanú dovolenku      |                                              |          |          |          |                                 |
| vrátane sociálneho zabezpečenia    | 21792,00                                     | 21601,00 | 21792,00 |          | 21601,00                        |
| Audit                              | 4891,00                                      |          | 4891,00  |          |                                 |
| Výdaj strav. lístkov za 12/2014    | 3023,00                                      |          | 3023,00  |          |                                 |
| Iné                                | 2321,00                                      |          | 2321,00  |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |
|                                    |                                              |          |          |          |                                 |

## 24. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. c) a d) o záväzkoch

| Názov položky                                                   | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Závazky po lehote splatnosti                                    | 787781,00             | 846817,00                                    |
| Závazky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane | 3162280,00            | 2924503,00                                   |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                 | <b>3950061,00</b>     | <b>3771320,00</b>                            |
| Závazky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  | 2232277,00            | 2231810,00                                   |
| Závazky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov           |                       |                                              |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | <b>2232277,00</b>     | <b>2231810,00</b>                            |

|  |
|--|
|  |
|--|

## 25. Informácie k prílohe č. 3 časti F. písm. v) a časti G. písm. f) o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

| Názov položky                                                                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:</b>  |                       |                                              |
|                                                                                       | 1364446,00            | 1540079,00                                   |
| odpočítateľné                                                                         |                       |                                              |
| zdaniteľné                                                                            | 1364446,00            | 1540079,00                                   |
| <b>Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:</b> |                       |                                              |
|                                                                                       | 4430,00               | -110897,00                                   |
| odpočítateľné                                                                         | 4430,00               | -110897,00                                   |
| zdaniteľné                                                                            |                       |                                              |
| <b>Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti</b>                                    |                       |                                              |
| <b>Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty</b>                                      |                       |                                              |
| <b>Sadzba dane z príjmov ( v %)</b>                                                   | <b>21,00</b>          | <b>22,00</b>                                 |
| <b>Odložená daňová pohľadávka</b>                                                     |                       |                                              |
| <b>Uplatnená daňová pohľadávka</b>                                                    |                       |                                              |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                                 |                       |                                              |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| <b>Odložený daňový záväzok</b>                                                        | <b>287464,00</b>      | <b>314420,00</b>                             |
| <b>Zmena odloženého daňového záväzku</b>                                              | <b>-26956,00</b>      | <b>-28586,00</b>                             |
| Zaúčtovaná ako náklad                                                                 | -26956,00             | -28586,00                                    |
| Zaúčtovaná do vlastného imania                                                        |                       |                                              |
| Iné                                                                                   |                       |                                              |

26. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. g) o záväzkoch zo sociálneho fondu

| Názov položky                              | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Začiatkový stav sociálneho fondu</b>    | 2286, 00              | 4635, 00                                     |
| Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov | 15470, 00             | 12256, 00                                    |
| Tvorba sociálneho fondu zo zisku           |                       |                                              |
| Ostatná tvorba sociálneho fondu            |                       |                                              |
| <b>Tvorba sociálneho fondu spolu</b>       | 15470, 00             | 12256, 00                                    |
| <b>Čerpanie sociálneho fondu</b>           | 15292, 00             | 14605, 00                                    |
| <b>Konečný zostatok sociálneho fondu</b>   | 2464, 00              | 2286, 00                                     |

27. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. h) o vydaných dlhopisoch

| Názov vydaného dlhopisu | Menovitá hodnota | Počet | Emisný kurz | Úrok | Splatnosť |
|-------------------------|------------------|-------|-------------|------|-----------|
|                         |                  |       |             |      |           |
|                         |                  |       |             |      |           |
|                         |                  |       |             |      |           |
|                         |                  |       |             |      |           |

28. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. i) o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach  
Tabuľka č. 1

| Názov položky | Mena | Úrok p. a. v % | Dátum splatnosti | Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v eurách za bežné účtovné obdobie | Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------|------|----------------|------------------|--------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|
| a             | b    | c              | d                | e                                                      | f                                             | g                                                                             |

| Dlhodobé bankové úvery   |      |       |           |           |           |           |
|--------------------------|------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
| Krátkodobé bankové úvery |      |       |           |           |           |           |
| Inv.úver krátk.časť      | EURO | 2,40  | 30.6.2017 | 269000,00 | 269000,00 | 269000,00 |
| Kreditná karta           | EURO | 18,90 | 11.1.2017 | 463,00    | 463,00    | 463,00    |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |
|                          |      |       |           |           |           |           |

|  |
|--|
|  |
|--|

Tabuľka č. 2

| Názov položky                | Mena | Úrok<br>p. a.<br>v % | Dátum<br>splatnosti | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene<br>za bežné<br>účtovné<br>obdobie | Suma<br>istiny<br>v eurách<br>za bežné<br>účtovné<br>obdobie | Suma istiny<br>v príslušnej<br>mene za<br>bezprostredne<br>predchádzajú-<br>ce účtovné<br>obdobie |
|------------------------------|------|----------------------|---------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a                            | b    | c                    | d                   | e                                                                     | f                                                            | g                                                                                                 |
| Dlhodobé pôžičky             |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
| Finančná výpomoc             | EURO |                      | 28.2.2018           | 1900000,00                                                            | 1900000,00                                                   | 1900000,00                                                                                        |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
| Krátkodobé pôžičky           |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
| Krátkodobé finančné výpomoci |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |
|                              |      |                      |                     |                                                                       |                                                              |                                                                                                   |

30. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. l) o položkách zabezpečených derivátmi

| Zabezpečovaná položka                                 | Reálna hodnota        |                                              |
|-------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
|                                                       | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| a                                                     | b                     | c                                            |
| Majetok vykázaný v súvahe                             |                       |                                              |
| Závazok vykázaný v súvahe                             |                       |                                              |
| Zmluvy, ktoré sa neúčtujú na súvahových účtoch        |                       |                                              |
| Očakávané budúce obchody dosiaľ zmluvne nezabezpečené |                       |                                              |
| <b>Spolu</b>                                          |                       |                                              |

31. Informácie k prílohe č. 3 časti G. písm. m) o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

| Názov položky   | Bežné účtovné obdobie   |                                          |                    | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                                          |                    |
|-----------------|-------------------------|------------------------------------------|--------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|--------------------|
|                 | Splatnosť               |                                          |                    | Splatnosť                                    |                                          |                    |
|                 | do jedného roka vrátane | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov | do jedného roka vrátane                      | od jedného roka do piatich rokov vrátane | viac ako päť rokov |
|                 | b                       | c                                        | d                  | e                                            | f                                        | g                  |
| Istina          | 18034,00                | 24127,00                                 |                    | 13034,00                                     | 15104,00                                 |                    |
| Finančný náklad | 2002,00                 | 1488,00                                  |                    | 1288,00                                      | 752,00                                   |                    |
| <b>Spolu</b>    | 20036,00                | 25615,00                                 |                    | 14322,00                                     | 15856,00                                 |                    |

**H. Informácie o výnosoch**

Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. a) o tržbách

| Oblasť odbytu | Typ výrobkov, tovarov, služieb<br>Elektrické motory |                                              | Typ výrobkov, tovarov, služieb |                                              | Typ výrobkov, tovarov, služieb |                                              |
|---------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------------------|
|               | Bežné účtovné obdobie                               | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie | Bežné účtovné obdobie          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie | Bežné účtovné obdobie          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| a             | b                                                   | c                                            | d                              | e                                            | f                              | g                                            |
| EU            | 21822246,00                                         | 18676755,00                                  |                                |                                              |                                |                                              |
| Ostatní       | 7004,00                                             | 32552,00                                     |                                |                                              |                                |                                              |
|               |                                                     |                                              |                                |                                              |                                |                                              |
|               |                                                     |                                              |                                |                                              |                                |                                              |
| <b>Spolu</b>  | 21829250,00                                         | 18709307,00                                  |                                |                                              |                                |                                              |

32. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. b) o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

| Názov položky                                                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |                 | Zmena stavu vnútroorganizačných zásob |                                              |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|-----------------|---------------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                                       | Konečný zostatok      | Konečný zostatok                             | Začiatkový stav | Bežné účtovné obdobie                 | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| a                                                                     | b                     | c                                            | d               | e                                     | f                                            |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby                       | 36454,00              |                                              |                 | 36454,00                              |                                              |
| Výrobky                                                               | 1575279,00            | 1242598,00                                   | 1085718,00      | 332682,00                             | 156880,00                                    |
| Zvieratá                                                              |                       |                                              |                 |                                       |                                              |
| <b>Spolu</b>                                                          | 1611733,00            | 1242598,00                                   | 1085718,00      | 369136,00                             | 156880,00                                    |
| Manká a škody                                                         | x                     | x                                            | x               |                                       |                                              |
| Reprezentačné                                                         | x                     | x                                            | x               |                                       |                                              |
| Dary                                                                  | x                     | x                                            | x               |                                       |                                              |
| Iné                                                                   | x                     | x                                            | x               |                                       | - 765,00                                     |
| <b>Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát</b> | x                     | x                                            | x               | 369136,00                             | 156115,00                                    |

Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. c) až f) o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

| Názov položky                                                            | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:</b>                  |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |
| <b>Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | 22258312,00           | 12077641,00                                  |
| Prebytky na zásobách zistené pri inventarizácii                          | 41268,00              | 138904,00                                    |
| Výnosy z odpísaných pohľadávok (faktoring)                               | 22202775,00           | 11937172,00                                  |
| Ostatné                                                                  | 14269,00              | 1565,00                                      |
|                                                                          |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |
| <b>Finančné výnosy, z toho:</b>                                          | 35,00                 | 88,00                                        |
| <i>Kurzové zisky, z toho:</i>                                            |                       |                                              |
| kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           |                       |                                              |
| <i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>              | 35,00                 | 88,00                                        |
| Úroky                                                                    | 35,00                 | 88,00                                        |
|                                                                          |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |
| <b>Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:</b>         |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |
|                                                                          |                       |                                              |

33. Informácie k prílohe č. 3 časti H. písm. g) o čistom obrate

| Názov položky                           | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Tržby za vlastné výrobky                | 21829250,00           | 18709307,00                                  |
| Tržby z predaja služieb                 |                       |                                              |
| Tržby za tovar                          |                       |                                              |
| Výnosy zo zákazky                       |                       |                                              |
| Výnosy z nehnuteľností na predaj        |                       |                                              |
| Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou |                       |                                              |
| <b>Čistý obrat celkom</b>               | 21829250,00           | 18709307,00                                  |

## I. Informácie o nákladoch

34. Informácie k prílohe č. 3 časti I. o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti

| Názov položky                                                             | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| <b>Náklady za poskytnuté služby, z toho:</b>                              | 1308166,00            | 1091752,00                                   |
| <i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>          | 15899,00              | 15621,00                                     |
| náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky                       | 12899,00              | 12621,00                                     |
| iné uisťovacie audítorské služby                                          | 3000,00               | 3000,00                                      |
| súvisiace audítorské služby                                               |                       |                                              |
| daňové poradenstvo                                                        |                       |                                              |
| ostatné neaudítorské služby                                               |                       |                                              |
| <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>    | 1292267,00            | 1076131,00                                   |
| Prepravné náklady                                                         | 409682,00             | 411504,00                                    |
| Právne, ekonomické a iné poradenstvo                                      | 62193,00              | 63520,00                                     |
| Strážna služba                                                            | 59875,00              | 76913,00                                     |
| Opravy a udržiavanie                                                      | 102948,00             | 41556,00                                     |
| Ostatné                                                                   | 657569,00             | 482638,00                                    |
| <b>Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:</b> | 22268880,00           | 11988532,00                                  |
| Manká a škody                                                             | 29818,00              | 18084,00                                     |
| Postúpenie pohľadávok (faktoring)                                         | 22202775,00           | 11937172,00                                  |
| Ostatné                                                                   | 36287,00              | 33276,00                                     |
|                                                                           |                       |                                              |
|                                                                           |                       |                                              |
| <b>Finančné náklady, z toho:</b>                                          |                       |                                              |
| <i>Kurzové straty, z toho:</i>                                            |                       |                                              |
| kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka           |                       |                                              |
| <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>              | 143619,00             | 126742,00                                    |
| Úroky                                                                     | 95808,00              | 85262,00                                     |
| Ostatné                                                                   | 47811,00              | 41480,00                                     |
| <b>Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:</b>         |                       |                                              |
|                                                                           |                       |                                              |
|                                                                           |                       |                                              |

Informácie o osobných nákladoch: osobné náklady celkom 2857545, z toho:  
 - mzdy 2042920  
 - ostatné náklady na závislú činnosť 148025  
 - sociálne poistenie 477701  
 - zdravotné poistenie 188899

## J. Informácie o daniach z príjmov

35. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. a) až e) o daniach z príjmov

| Názov položky                                                                                                                                                                                                                                                                 | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |                       |                                              |
| Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov                                                                                                                                                                 |                       |                                              |
| Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala |                       |                                              |
| Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach                                                                             |                       |                                              |
| Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka                                                                                         |                       |                                              |
| Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov                                                                                                                                 |                       |                                              |

36. Informácie k prílohe č. 3 časti J. písm. f) a g) o daniach z príjmov

| Názov položky                                    | Bežné účtovné obdobie |           |         | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |         |
|--------------------------------------------------|-----------------------|-----------|---------|----------------------------------------------|-----------|---------|
|                                                  | Základ dane           | Daň       | Daň v % | Základ dane                                  | Daň       | Daň v % |
| a                                                | b                     | c         | d       | e                                            | f         | g       |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:     | 2595043,00            | x         | x       | 2261841,00                                   | x         | x       |
| teoretická daň                                   | x                     | 570909,00 | 22,00   | x                                            | 497605,00 | 22,00   |
| Daňovo neuznané náklady                          | 219662,00             | 48326,00  | 1,86    | 156905,00                                    | 34516,00  | 1,53    |
| Výnosy nepodliehajúce dani                       |                       |           |         |                                              |           |         |
| Vplyv nevykázananej odloženej daňovej pohľadávky |                       |           |         |                                              |           |         |
| Umorenie daňovej straty                          |                       |           |         |                                              |           |         |
| Zmena sadzby dane                                |                       |           |         |                                              |           |         |
| Iné                                              | -110931,00            | -24405,00 | -0,94   |                                              |           |         |
| Spolu                                            | 2703774,00            | 594830,00 | 22,92   | 2418747,00                                   | 532121,00 | 23,53   |

|                        |   |           |       |   |           |       |
|------------------------|---|-----------|-------|---|-----------|-------|
| Splatná daň z príjmov  | x | 594838,00 | 22,92 | x | 532121,00 | 23,53 |
| Odložená daň z príjmov | x | -26956,00 | -1,04 | x | -28586,00 | -1,26 |
| Celková daň z príjmov  | x | 567882,00 | 21,88 | x | 503535,00 | 22,26 |

Daň z príjmov je podľa daňového priznania k dani z príjmov právnickej osoby vo výške 594830 EUR. Daň zrazená z kreditných bankových úrokov je 8 EUR. Spolu predstavuje daň z príjmov Spoločnosti 594838 EUR (riadok 58 Výkazu ziskov a strát za bežné účtovné obdobie).

## K. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Informácie k prílohe č. 3 časti K. o podsúvahových položkách

| Názov položky                         | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|---------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Prenajatý majetok                     |                       |                                              |
| Majetok v nájme (operatívny prenájom) | 69909,00              | 60268,00                                     |
| Majetok prijatý do úschovy            |                       |                                              |
| Pohľadávky z derivátov                |                       |                                              |
| Závazky z opcí derivátov              |                       |                                              |
| Odpísané pohľadávky                   |                       |                                              |
| Pohľadávky z leasingu                 |                       |                                              |
| Závazky z leasingu                    |                       |                                              |
| Iné položky                           |                       |                                              |

## L. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Informácie k prílohe č. 3 časti L. písm. a) o podmienených záväzkoch

Tabuľka č. 1

| Druh podmieneného záväzku                 | Bežné účtovné obdobie |                                 |
|-------------------------------------------|-----------------------|---------------------------------|
|                                           | Hodnota celkom        | Hodnota voči spriazneným osobám |
| Zo súdnych rozhodnutí                     |                       |                                 |
| Z poskytnutých záruk                      |                       |                                 |
| Zo všeobecne záväzných právnych predpisov |                       |                                 |
| Zo zmluvy o podriadenom záväzku           |                       |                                 |
| Z ručenia                                 |                       |                                 |
| Iné podmienené záväzky                    |                       |                                 |

## M. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu účtovnej jednotky

Informácie k prílohe č. 3 časti M. o výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu

| Druh príjmu, výhody<br><br>a  | Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov<br>b  |           |       | Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov<br>c   |           |       |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------|-------|-------------------------------------------------------|-----------|-------|
|                               | štátutárneho                                          | dozorného | iného | štátutárneho                                          | dozorného | iného |
|                               | Časť 1 - Bežné účtovné obdobie                        |           |       | Časť 1 - Bežné účtovné obdobie                        |           |       |
|                               | Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |       | Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |       |
| Odmeny                        | 80000,00                                              |           |       | 80000,00                                              |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Záruky                        |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Iné zabezpečenie              |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Poskytnuté pôžičky            |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Splnené pôžičky               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Odpustené pôžičky             |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Použité finančné prostriedky  |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
| Iné plnenia na súkromné účely |                                                       |           |       |                                                       |           |       |
|                               |                                                       |           |       |                                                       |           |       |

**N. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb**

Informácie k prílohe č. 3 časti N. o ekonomických vzťahoch medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami  
Tabuľka č. 1

| Spriaznená osoba                    | Kód druhu obchodu | Hodnotové vyjadrenie obchodu |                                              |
|-------------------------------------|-------------------|------------------------------|----------------------------------------------|
|                                     |                   | Bežné účtovné obdobie        | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| a                                   | b                 | c                            | d                                            |
| SISME(Tianjin)ELECTRIC MOTOR CO.LTD | 01                | 57874,00                     |                                              |
| SISME(Tianjin)ELECTRIC MOTOR CO.LTD | pohľadávky        | 10387,00                     |                                              |
| SISME(Tianjin)ELECTRIC MOTOR CO.LTD | 03                | 10387,00                     |                                              |
| Long Term Credit Corporation        | 08                |                              | 1900000,00                                   |
|                                     |                   |                              |                                              |
|                                     |                   |                              |                                              |
|                                     |                   |                              |                                              |
|                                     |                   |                              |                                              |
|                                     |                   |                              |                                              |
|                                     |                   |                              |                                              |

Legenda:

01 - kúpa  
03 - poskytnutie služby  
08 - pôžička

Tabuľka č. 2

| Dcérska účtovná jednotka/Materská účtovná jednotka | Kód druhu obchodu | Hodnotové vyjadrenie obchodu |                                              |
|----------------------------------------------------|-------------------|------------------------------|----------------------------------------------|
|                                                    |                   | Bežné účtovné obdobie        | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
| a                                                  | b                 | c                            | d                                            |
| SISME SPA                                          | 01                | 2958525,00                   | 2405296,00                                   |
| SISME SPA                                          | 02                | 928486,00                    | 4065986,00                                   |
| SISME SPA                                          | pohľadávky        |                              |                                              |
| SISME SPA                                          | záväzky           | 1333757,00                   | 2081893,00                                   |
|                                                    |                   |                              |                                              |
|                                                    |                   |                              |                                              |
|                                                    |                   |                              |                                              |
|                                                    |                   |                              |                                              |
|                                                    |                   |                              |                                              |
|                                                    |                   |                              |                                              |

Legenda:

01 - kúpa  
02 - predaj

## O. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa jej zostavenia nenastali žiadne významné skutočnosti, ktoré by vyžadovali úpravu vo finančných výkazoch roka 2016.

## P. Prehľad zmien vlastného imania

37. Informácie k prílohe č. 3 časti P. o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

| Položka vlastného imania                                           | Bežné účtovné obdobie              |           |        |         |                                 |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------|--------|---------|---------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                                                  | b                                  | c         | d      | e       | f                               |
| Základné imanie                                                    | 199164,00                          |           |        |         | 199164,00                       |
| Zmena základného imania                                            |                                    |           |        |         |                                 |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               |                                    |           |        |         |                                 |
| Emisné ážio                                                        |                                    |           |        |         |                                 |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 1825454,00                         |           |        |         | 1825454,00                      |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    |                                    |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                |                                    |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí                          |                                    |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení |                                    |           |        |         |                                 |

|                                                        |            |            |            |             |            |
|--------------------------------------------------------|------------|------------|------------|-------------|------------|
| Zákonný rezervný fond                                  | 30363,00   |            |            |             | 30363,00   |
| Nedeliteľný fond                                       |            |            |            |             |            |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                       |            |            |            |             |            |
| Nerozdelený zisk minulých rokov                        | 2638840,00 |            | 1500000,00 | 1758306,00  | 2897147,00 |
| Neuhradená strata minulých rokov                       |            |            |            |             |            |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia        | 1758306,00 | 2027161,00 |            | -1758306,00 | 2027161,00 |
| Vyplatené dividendy                                    |            |            |            |             |            |
| Ostatné položky vlastného imania                       |            |            |            |             |            |
| Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa |            |            |            |             |            |

|  |
|--|
|  |
|--|

Tabuľka č. 2

| Položka vlastného imania                                           | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |           |        |         |                                 |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------|--------|---------|---------------------------------|
|                                                                    | Stav na začiatku účtovného obdobia           | Prírastky | Úbytky | Presuny | Stav na konci účtovného obdobia |
| a                                                                  | b                                            | c         | d      | e       | f                               |
| Základné imanie                                                    | 199164,00                                    |           |        |         | 199164,00                       |
| Zmena základného imania                                            |                                              |           |        |         |                                 |
| Pohľadávky za upísané vlastné imanie                               |                                              |           |        |         |                                 |
| Emisné ážio                                                        |                                              |           |        |         |                                 |
| Ostatné kapitálové fondy                                           | 1825454,00                                   |           |        |         | 1825454,00                      |
| Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov    |                                              |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov                |                                              |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí                          |                                              |           |        |         |                                 |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení |                                              |           |        |         |                                 |
| Zákonný rezervný fond                                              | 30363,00                                     |           |        |         | 30636,00                        |
| Nedeliteľný fond                                                   |                                              |           |        |         |                                 |
| Štatutárne fondy a ostatné fondy                                   |                                              |           |        |         |                                 |

|                                                        |            |            |            |             |            |
|--------------------------------------------------------|------------|------------|------------|-------------|------------|
| Nerozdelený zisk minulých rokov                        | 2464505,00 |            | 1500000,00 | 1674338,00  | 2638840,00 |
| Neuhradená strata minulých rokov                       |            |            |            |             |            |
| Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia        | 1674338,00 | 1758306,00 |            | -1674338,00 | 1758306,00 |
| Vyplatené dividendy                                    |            |            |            |             |            |
| Ostatné položky vlastného imania                       |            |            |            |             |            |
| Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa |            |            |            |             |            |

Úbytok nerozdeleného zisku minulých rokov je z dôvodu vyplatenia dividend. O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2016 vo výške 2027161 EUR rozhodne valné zhromaždenie

## S. Prehľad peňažných tokov pri použití priamej metódy

Informácie k prílohe č. 3 časti S. o prehľade peňažných tokov pri použití priamej metódy

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                    | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
|                   | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>                                                                                                                      |                       |                                              |
| A. 1.             | Príjmy z predaja tovaru (+)                                                                                                                                      |                       |                                              |
| A. 2.             | Výdavky na nákup tovaru (-)                                                                                                                                      |                       |                                              |
| A. 3.             | Príjmy z predaja vlastných výrobkov (+)                                                                                                                          |                       |                                              |
| A. 4.             | Príjmy z predaja služieb (+)                                                                                                                                     |                       |                                              |
| A. 5.             | Výdavky na obstaranie materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (-)                                                                               |                       |                                              |
| A. 6.             | Výdavky na služby (-)                                                                                                                                            |                       |                                              |
| A. 7.             | Výdavky na osobné náklady (-)                                                                                                                                    |                       |                                              |
| A. 8.             | Výdavky na dane a poplatky, s výnimkou výdavkov na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)                                                                           |                       |                                              |
| A. 9.             | Príjmy z predaja cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)                                                                                   |                       |                                              |
| A. 10.            | Výdavky na nákup cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)                                                                                   |                       |                                              |
| A. 11.            | Príjmy z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj alebo na obchodovanie (+)                                                               |                       |                                              |
| A. 12.            | Výdavky z uzatvorených zmlúv, ktorých predmetom je právo určené na predaj alebo na obchodovanie (-)                                                              |                       |                                              |
| A. 13.            | Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, ak boli úvery poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+) |                       |                                              |

**T. Prehľad peňažných tokov pri použití nepriamej metódy**

Informácie k prílohe č. 3 časti T. o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
|                   | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                       |                                              |
| Z/S               | Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                       | 2595043,00            | 2261841,00                                   |
| A. 1.             | <i>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-), (súčet A. 1. 1. až A. 1. 13.)</i>                                                                                                                                                                                 | 1029133,00            | 1135574,00                                   |
| A. 1. 1.          | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)                                                                                                                                                                                                                                                            | 937967,00             | 1064328,00                                   |
| A. 1. 2.          | Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)                                                                                                                                                      |                       |                                              |
| A. 1. 3.          | Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                                              |                       |                                              |
| A. 1. 4.          | Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                       |                                              |
| A. 1. 5.          | Zmena stavu opravných položiek (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                       | 1414,00                                      |
| A. 1. 6.          | Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                                 | 273,00                | 797,00                                       |
| A. 1. 7.          | Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)                                                                                                                                                                                                                                                                          |                       |                                              |
| A. 1. 8.          | Úroky účtované do nákladov (+)                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 95808,00              | 85262,00                                     |
| A. 1. 9.          | Úroky účtované do výnosov (-)                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | -35,00                | -88,00                                       |
| A. 1. 10.         | Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-)                                                                                                                                                                                                       |                       |                                              |
| A. 1. 11.         | Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)                                                                                                                                                                                                     |                       |                                              |
| A. 1. 12.         | Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)                                                                                                                                                                                                                          | -4880,00              | -16139,00                                    |
| A. 1. 13.         | Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-)                                                                                                                                     |                       |                                              |
| A. 2.             | <i>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.)</i> | -1288504,00           | -4347379,00                                  |
| A. 2. 1.          | Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)                                                                                                                                                                                                                                                                              | -1585753,00           | -1110194,00                                  |
| A. 2. 2.          | Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)                                                                                                                                                                                                                                                                                | 810225,00             | -2602156,00                                  |
| A. 2. 3.          | Zmena stavu zásob (-/+)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | -512976,00            | -635029,00                                   |
| A. 2. 4.          | Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)                                                                                                                                                                                          |                       |                                              |

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                                                                                    | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
|                   | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S + A. 1. + A. 2.)</b>                                               | 2335672,00            | -949964,00                                   |
| A. 3.             | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)                                                                                                                                                  | 35,00                 | 88,00                                        |
| A. 4.             | Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)                                                                                                                                       | -95808,00             | -85262,00                                    |
| A. 5.             | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)                                                                                                                    |                       |                                              |
| A. 6.             | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančných činností (-)                                                                                                            |                       |                                              |
|                   | <b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 6.)</b>                                                                                                                                                  | 2239899,00            | -1035138,00                                  |
| A. 7.             | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných činností (-/+)                                                                                         | -638147,00            | -359516,00                                   |
| A. 8.             | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)                                                                                                                                                |                       |                                              |
| A. 9.             | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)                                                                                                                                               |                       |                                              |
| <b>A.</b>         | <b>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), (súčet Z/S + A. 1. až A. 9.)</b>                                                                                                                                            | 1601752,00            | -1394654,00                                  |
|                   | <b>Peňažné toky z investičnej činnosti</b>                                                                                                                                                                                       |                       |                                              |
| B. 1.             | Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)                                                                                                                                                                          | -10000,00             |                                              |
| B. 2.             | Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)                                                                                                                                                                            | -296906,00            | -154724,00                                   |
| B. 3.             | Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-) |                       |                                              |
| B. 4.             | Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)                                                                                                                                                                               |                       |                                              |
| B. 5.             | Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)                                                                                                                                                                                 | 4880,00               | 29339,00                                     |
| B. 6.             | Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)      |                       |                                              |
| B. 7.             | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)                                                                                                    |                       |                                              |
| B. 8.             | Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)                                                                                      |                       |                                              |
| B. 9.             | Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)                                               |                       |                                              |
| B. 10.            | Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)                                                      |                       |                                              |

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                                                | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| B. 11.            | Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)                                                                                                             |                       |                                              |
| B. 12.            | Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)                                                                               |                       |                                              |
| B. 13.            | Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)                          |                       |                                              |
| B. 14.            | Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (+)                           |                       |                                              |
| B. 15.            | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)                                                                                             |                       |                                              |
| B. 16.            | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)                                                                                                             |                       |                                              |
| B. 17.            | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                            |                       |                                              |
| B. 18.            | Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)                                                                                                                                       |                       |                                              |
| B. 19.            | Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)                                                                                                                                      |                       |                                              |
| <b>B.</b>         | <b>Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B. 1. až B. 19.)</b>                                                                                                                     | - 302026, 00          | - 125385, 00                                 |
|                   | <b>Peňažné toky z finančnej činnosti</b>                                                                                                                                                     |                       |                                              |
| C. 1.             | <i>Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C. 1. 1. až C. 1. 8.)</i>                                                                                                                           |                       |                                              |
| C. 1. 1.          | Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)                                                                                                                                           |                       |                                              |
| C. 1. 2.          | Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)                                                                              |                       |                                              |
| C. 1. 3.          | Prijaté peňažné dary (+)                                                                                                                                                                     |                       |                                              |
| C. 1. 4.          | Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)                                                                                                                                                       |                       |                                              |
| C. 1. 5.          | Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)                                                                                             |                       |                                              |
| C. 1. 6.          | Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)                                                                                                                        |                       |                                              |
| C. 1. 7.          | Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (-)                                                             |                       |                                              |
| C. 1. 8.          | Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)                                                                                                                      |                       |                                              |
| C. 2.             | <i>Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti, (súčet C. 2. 1. až C. 2. 9.)</i>                                                              | 1128201, 00           | 1641395, 00                                  |
| C. 2. 1.          | Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)                                                                                                                                                |                       |                                              |
| C. 2. 2.          | Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových CP (-)                                                                                                                                                 |                       |                                              |
| C. 2. 3.          | Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+)             |                       |                                              |
| C. 2. 4.          | Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-) | - 266376, 00          | - 356379, 00                                 |

| Označenie položky | Obsah položky                                                                                                                                                                                                          | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| C. 2. 5.          | Príjmy z prijatých pôžičiek (+)                                                                                                                                                                                        | 1420042,00            | 2290332,00                                   |
| C. 2. 6.          | Výdavky na splácanie pôžičiek (-)                                                                                                                                                                                      |                       |                                              |
| C. 2. 7.          | Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)                                                                                                                  | - 25465,00            | - 292558,00                                  |
| C. 2. 8.          | Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)             |                       |                                              |
| C. 2. 9.          | Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-) |                       |                                              |
| C. 3.             | Výdavky na zaplatené úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)                                                                                                                          |                       |                                              |
| C. 4.             | Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)                                                                                               | - 2098000,00          | - 902000,00                                  |
| C. 5.             | Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (-)                                                               |                       |                                              |
| C. 6.             | Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)                                                                |                       |                                              |
| C. 7.             | Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)                                                                                                                           |                       |                                              |
| C. 8.             | Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)                                                                                                                                         |                       |                                              |
| C. 9.             | Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)                                                                                                                                        |                       |                                              |
| C.                | <b>Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C. 1. až C. 9.)</b>                                                                                                                                                  | - 969799,00           | 739395,00                                    |
| D.                | <b>Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov (+/-), (súčet A + B + C)</b>                                                                                                                             | 329927,00             | - 780644,00                                  |
| E.                | <b>Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)</b>                                                                                                                        | 394181,00             | 1174825,00                                   |
| F.                | <b>Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)</b>                         | 724108,00             | 394181,00                                    |
| G.                | <b>Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)</b>                                                                               |                       |                                              |
| H.                | <b>Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)</b>                                | 724108,00             | 394181,00                                    |

**Prenájom (lízing)**

Majetok prenájatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenájatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 Závazky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 Úroky.

**Výnosy**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

**Opravy chýb minulých období**

V účtovnom období 2016 Spoločnosť nevykonávala žiadne opravy významných chýb minulých období.

Informácia o charaktere a účele transakcii, ktoré sa neuvádzajú v súvahe

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie neuvedené v súvahe, ktorých vplyv na posúdenie finančnej situácie Spoločnosti je významný.